
CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN CÔNG NGHỆ CMC 
 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Của dự án: “Tổ hợp nghiên cứu, đổi mới sáng tạo CMC” 

Tại Lô RD6-4, RD6-5, RD6-6, RD6.2-CX2 và RD6-7 – Khu nghiên cứu và 

triển khai (Khu R&D) 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Hà Nội, tháng    năm 2025 

 



https://v3.camscanner.com/user/download


 

Báo cáo xin cấp phép môi trường dự án “Tổ hợp nghiên cứu, đổi mới sáng tạo CMC” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần tập đoàn công nghệ CMC                                           1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................... 3 

DANH MỤC CÁC BẢNG, CÁC HÌNH VẼ ................................................................ 4 
[...]
- Các phương tiện máy móc thi công chỉ hoạt động trong phạm vi công trường thi công. 



 

Báo cáo xin cấp phép môi trường dự án “Tổ hợp nghiên cứu, đổi mới sáng tạo CMC” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần tập đoàn công nghệ CMC                                           44 

- Phối hợp với cảnh sát giao thông địa phương xử lý các vấn đề liên quan đến đảm bảo 

giao thông trong khu vực Dự án. 

- Biển báo công trường sẽ được đặt ở các đầu đường thi công với đường hiện tại và tại 

các vuốt đường dân sinh để lái xe dễ quan sát và cách vị trí thi công tối thiểu 150m. 

- Sau khi kết thúc thi công tất cả các biển báo công trường sẽ được dỡ bỏ. 

- Đặt cọc tiêu và đèn báo: Cọc tiêu được đặt để giới hạn phạm vi thi công. 

+ Cọc tiêu cao tối thiểu là 75 cm có chân đế rộng đảm bảo không bị làm hỏng bởi các 

phương tiện giao thông qua lại. Tất cả các cọc tiêu được sử dụng mầu trắng và có tấm 

phản quang để đảm bảo nhìn rõ cả ban ngày và ban đêm. 

+ Cọc ổn định trong điều kiện giao thông bình thường cũng như khi có gió to. 

+ Đèn trên cọc tiêu là đèn nhấp nháy loại A (đèn nhấp nháy ít) loại B (đèn nhấp nháy 

nhiều) sẽ được kỹ sư giám sát phê duyệt trước khi sử dụng căn cứ theo điều kiện thực tế. 

Đặc biệt các điểm giao giữa các tuyến đường cần có biển báo giảm tốc độ đèn tín hiệu 

và biển báo quan sát trước khi qua đường 

+ Thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng hướng giao thông trước khi thi 

công xây dựng. 

+ Bố trí người tại khu vực công trường cầm cờ điều tiết giao thông trách nhiệm chính 

của những người này là hướng dẫn giao thông các xe thi công ra vào công trường. 

+ Quy định tốc độ xe ra vào phù hợp với tốc độ quy định của Dự án. 

+ Tuân thủ nghiêm chỉnh QĐ 06/2013/QĐ-UBND về ngày 25/1/2013 của UBND thành 

phố Hà Nội: Ban hành Quy định về hoạt động của các phương tiện giao thông trên địa 

bàn Thành phố Hà Nội. 

+ Lái xe cam kết tuân thủ nghiêm chỉnh Luật giao thông đường bộ khi điều khiển phương 

tiện vận chuyển nguyên vật liệu trên đường. 

+ Các phương tiện xe vận tải phải đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật và phải đăng kiểm theo 

đúng thời gian qui định 

+ Các xe chở vật liệu hoặc đất đá loại phải là xe chuyên dụng có nắp thùng. Trong trường 

hợp thùng xe không có nắp sẽ dùng vải bạt chuyên dụng có dây buộc vào thành xe để 

phủ. Đảm bảo vật liệu và đất đá loại không được rơi vãi xuống đường trong quá trình 

vận chuyển. 

- Vị trí và thời gian thực hiện: 

+ Vị trí thực hiện: tại dự án; tuyến đường vận chuyển nguyên vật liệu và đổ thải tại bãi 

phế thải xây dựng. 

+ Thời gian thực hiện: trong thời gian thi công dự án đặc biệt khi các phương tiện máy 

móc ra vào công trường. 



 

Báo cáo xin cấp phép môi trường dự án “Tổ hợp nghiên cứu, đổi mới sáng tạo CMC” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần tập đoàn công nghệ CMC                                           45 

* Đối với nguy cơ gây tai nạn giao thông đường bộ và hư hại tiện ích cộng đồng trong 

vận chuyển vật liệu hoặc đất đá loại 

+ Lái xe cam kết tuân thủ nghiêm chỉnh Luật giao thông đường bộ khi điều khiển phương 

tiện giao thông trên đường. 

+ Các phương tiện xe vận tải phải đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật và phải đăng kiểm theo 

đúng thời gian qui định 

+ Các xe chở vật liệu hoặc đất đá loại phải là xe chuyên dụng có nắp thùng. Trong trường 

hợp thùng xe không có nắp sẽ dùng vải bạt chuyên dụng có dây buộc vào thành xe để 

phủ. Đảm bảo vật liệu và đất đá loại không được rơi vãi xuống đường trong quá trình 

vận chuyển. 

+ Bố trí thời gian vận chuyển hợp lý: không vận chuyển trong giờ cao điểm từ 6 ÷ 9h và 

16 ÷ 21h. 

* Biện pháp làm giảm thiểu khó khăn đi lại cho người dân do hoạt động thi công 

- Không tập kết nguyên vật liệu chất thải máy móc tại khu vực có đường ngõ của khu 

dân cư 

- Không vận chuyển nguyên vật liệu chất thải vào giờ cao điểm 

- Có hướng dẫn phân luồng giao thông. 

* Biện pháp giảm thiểu tác động khi thi công dự án đối với tuyến đường vận chuyển: 

+ Tránh phương tiện ra vào vận chuyển dừng đỗ gần dự án vào giờ cao điểm. 

+ Giảm thiểu bụi tiếng ồn… để tránh giảm tầm nhìn hay mất tập trung của người tham 

gia giao thông khi đi qua khu vực dự án. 

+ Phối hợp với cảnh sát giao thông địa phương điều khiển dòng xe trên đường; 

+ Có biện pháp phân luồng từ xa để hạn chế lưu lượng xe qua nút trong quá trình hoạt động. 

+ Phối hợp chặt chẽ với CSGT thanh tra GT để đảm bảo giao thông trong quá trình ra 

vào dự án đặc biệt là vào các khung giờ cao điểm; 

+ Hệ thống báo hiệu thiết kế theo đúng qui định trong điều lệ báo hiệu đường bộ 

TCN237-01. Vật liệu các biển báo hiệu dùng tôn và sơn phản quang. 

+ Bố trí đầy đủ biển báo tại khu vực xung quanh dự án và từ xa. 

Dưới đây là bảng tổng hợp các công trình bảo vệ môi trường giai đoạn thi công xây 

dựng dự án như sau: 

  



 

Báo cáo xin cấp phép môi trường dự án “Tổ hợp nghiên cứu, đổi mới sáng tạo CMC” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần tập đoàn công nghệ CMC                                           46 

TT Danh mục công trình Đơn vị Số lượng 

I Giai đoạn thi công xây dựng  

1 Lắp đặt/xây dựng tường rào bằng tôn (cao 20m) dọc 

theo ranh giới của dự án ở các đoạn tiếp giáp với các 

khu vực của dự án 

m 1200 

2 Hệ thống mương hố ga thoát nước mưa tạm thời 

Thể tích hố ga lắng tạm khoảng 6m3 kích thước dài x 

rộng x sâu tương ứng là 80cm x 80cm x100cm. 

Hệ thống 01 

3 Cầu rửa xe ra vào dự án tại cổng ra phía Tây dự án Hệ thống 01 

4 Bể tách dầu đặt phía Tây dự án cạnh khu vực cầu rửa 

xe. Thông số kỹ thuật của bể tách dầu như sau: 

Thể tích 4,95m3 kích thước D×R×C= 

3,3m×1m×1,5m; miệng bể có lớp vải thấm dầu đáy bể 

lớp lót bạt chống thấm 

Bể 01 

5 Nhà vệ sinh di động  

Dung tích 400 lít để xử lý chất thải sinh hoạt hợp vệ 

sinh. Nhà vệ sinh sẽ được đặt tại gần ban điều hành 

công trường 

Cái  02 

6 Bãi chứa phế thải xây dựng tạm thời 

Diện tích: khoảng 100 m2 được đổ nền bê tông có mái 

che bằng tôn đảm bảo đủ chứa khối lượng đất cát tạm 

đào từ các hạng mục công trình và đảm bảo đặt được 

1 thùng ben có dung tích 5m3/thùng chứa phế thải xây 

dựng. 

Bãi 01 

7 Thùng ben 5m3 chứa phế thải xây dựng thùng 01 

8 Thuê xe phun nước tưới ẩm Lần/ngày 02 

9 Kho chứa rác sinh hoạt có diện tích 10 m2 đặt tại vị trí 

phía Tây khu vực dự án. 

Kho chứa chất thải nguy hại có diện tích 10m2 đặt tại 

vị trí phía Tây khu vực dự án. 

kho 01 

 

  



 

Báo cáo xin cấp phép môi trường dự án “Tổ hợp nghiên cứu, đổi mới sáng tạo CMC” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần tập đoàn công nghệ CMC                                           47 

4.2.2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường giai đoạn vận hành 

4.2.2.1. Công trình biện pháp xử lý nước thải 

a/ Phương thức thu gom nước thải: 

Hệ thống thoát nước thải của Dự án được thiết kế riêng biệt hoàn toàn với hệ thống thoát 

nước mưa.  

*/ Mạng lưới thu gom nước thải khối nhà trung tâm nghiên cứu được thiết kế như sau: 

 

Hình 5. Sơ đồ mạng lưới thu gom nước thải của dự án 

- Hệ thống cống thoát nước thải được thiết kế xây dựng là các đường cống độ dốc tối 

thiểu 1/D. Các đoạn đường có độ dốc lớn độ dốc ống bám sát với độ dốc đường giao 

thông và địa hình khu vực. 

+ Nước thải từ xí tiểu (Nước thải đen) → Đường ống D200 → Bể tự hoại → Đường ống 

D200 → Bể gom của trạm xử lý nước thải công suất 180m3/ngày đêm. 

+ Nước thải từ chậu rửa chân tay (Nước thải xám) → Đường ống D200 → Bể gom của 

trạm xử lý nước thải công suất 180m3/ngày đêm. 

+ Nước thải nhà bếp căntin →PVC D200 →bể tách mỡ → D200 → Bể thu gom nước 

thải của hệ thống xử lý nước thải công suất 180 m3/ngày đêm. 

Thông số thiết kế hệ thống thu gom thoát nước thải dự kiến của dự án như sau: 

 

 

 

Nước thải nhà bếp, 

căntin 

Nước thải sinh hoạt 

(xí, tiểu) (NT đen) 

TXLNT tập trung công suất 180 m3/ngày.đêm 

Hệ thống thu gom nước thải của khu CNC Hòa Lạc 

Bể tự hoại Bể tách mỡ 3 ngăn 

Nước thải từ chậu rửa 

chân tay (NT xám) 

 



 

Báo cáo xin cấp phép môi trường dự án “Tổ hợp nghiên cứu, đổi mới sáng tạo CMC” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần tập đoàn công nghệ CMC                                           48 

Bảng 16. Thông số thiết kế hệ thống thu gom thoát nước thải của dự án 

Hạng mục Vật liệu Kích thước Chiều dài 

Ống thu nước thải từ 

chậu rửa tay chân 
Ống trục đứng: PVC DN200 55 m 

Ống thu nước thải 

căntin nhà bếp 
Ống trục đứng: PVC DN200 20 m 

Ống thu nước thải nhà 

vệ sinh 
Ống trục đứng: PVC DN200 280 

Nguồn: Chủ dự án cung cấp 2024 

*/ Mạng lưới thu gom nước thải khối hạ tầng số công nghệ cao như sau: 

 

Hình 6. Sơ đồ mạng lưới thu gom nước thải của dự án 

b/ Hệ thống xử lý nước thải của dự án 

❖ TXLNT khối Trung tâm nghiên cứu  

Theo bảng 6 nhu cầu xả nước nước thải lớn nhất trong ngày khối trung tâm nghiên cứu 

Qtn=141 m3/ngày.đêm. Để tính toán công suất cho hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của dự án chọn hệ số Kmax=1,25. Do vậy chọn công suất hệ thống xử lý nước thải của 

dự án 180 m3/ngày.đêm. Sơ đồ công nghệ xử lý của TXLNT khối trung tâm nghiên cứu như 

sau:  

  

Nước thải từ chậu 

rửa, vòi hoa sen 

(NT xám) 

Nước thải sinh 

hoạt (xí, tiểu) 

(NT đen) 

Hệ thống XLNT tập trung công suất 180 m3/ngày.đêm 

Hệ thống thu gom nước thải của khu CNC Hòa Lạc 

Bể tự hoại 

Nước thải khu 

vực căn tin 

Bể tách mỡ 



 

Báo cáo xin cấp phép môi trường dự án “Tổ hợp nghiên cứu, đổi mới sáng tạo CMC” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần tập đoàn công nghệ CMC                                           49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 7: Sơ đồ dây chuyền công nghệ TXLNT khối trung tâm nghiên cứu 

* Thuyết minh sơ đồ công nghệ: 

Nước thải của toàn dự án được thu gom về TXLNT thông qua hệ thống tuyến ống kín 

và hố ga về trạm xử lý nước thải tập trung. Trạm xử lý nước thải khối trung tâm nghiên 

cứu công suất 180 m3 đặt bên ngoài cạnh khối BLA. 

+ Nước thải từ xí tiểu (Nước thải đen) được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại. Khối nhà BLA 

có 3 bể tự hoại đặt tại tầng 1 (2 bể có dung tích 18 m3 và 1 bể tự hoại 9 m3). Khối nhà 

Nước thải xám   

Bể thu gom 

Máy thổi khí Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí-MBBR Máy thổi khí 

NaHCO3 

 

Bùn ht dư 

Bể chứa bùn thải 

Metanol 

Bể lắng 

Thuê hút xử lý 
Bể khử trùng Javel 

Đạt tiêu chuẩn đầu vào theo 

QĐ206/QĐ-UBND ngày 31/10/2024 

Ngăn tuần hoàn 

Nước thải đen 

 

Bể tự hoại 

Nước thải khu căntin 

 

Bể tách mỡ 

 



 

Báo cáo xin cấp phép môi trường dự án “Tổ hợp nghiên cứu, đổi mới sáng tạo CMC” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần tập đoàn công nghệ CMC                                           50 

BLB có 2 bể tự hoại đặt tại tầng 1 (dung tích 18 m3/bể). Khối nhà BLC đặt tại tầng 1 có 

2 bể tự hoại (dung tích 18 m3/bể). 

+ Nước thải từ chậu rửa vòi hoa sen (Nước thải xám) được chảy vào bể gom của hệ 

thống xử lý nước thải công suất 80m3/ngày đêm. 

+ Nước thải khi căntin được xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ. Khối nhà BLA có 1 bể tách 

mỡ dung tích 31 m3 đặt tại tầng 1. Khối nhà BLB có 1 bể tách mỡ dung tích 18 m3 đặt 

tại tầng 1. Khối nhà BLC có 1 bể tách mỡ dung tích 18 m3 đặt tại tầng 1.  

+ Nước thải quá trình sục rửa chiller được xử lý sơ bộ bằng phương pháp keo tụ, tạo 

bông sau đó cho về Bể khử trùng TXLNT công suất 80 m3/ngày đêm. 

- Bể bơm đầu vào (Bể thu gom) được lắp đặt 02 máy bơm chìm. Bơm chìm có nhiệm vụ 

bơm thoát nước thải và giải quyết việc chênh cao mực nước giữa cos ống nước thải đầu 

vào so với cao độ mực nước của toàn trạm xử lý nước thải. Rác và bùn thải định kỳ sẽ 

được nạo vét định kỳ và xử lý theo quy định. 

- Bể lắng tách mỡ: tách 1 phần cặn dễ lắng như cát và dầu mỡ có trong nước thải, nước 

thải sau bể lắng cặn, tách mỡ sẽ tự chảy sang bể điều hòa. Phần cặn lắng ở đáy bể, váng 

nổi trên mặt bể xử lý sẽ được định kỳ hút và xử lý theo quy định. Thời gian hút cặn và 

dầu mỡ dự kiến từ 6 tháng đến 1 năm, tùy thuộc vào chiều dầy của lớp cặn và dầu mỡ 

có trong bể xử lý. 

- Bể điều hòa: Tiếp nhận, điều hòa lưu lượng và ổn định tính chất nước thải. Tại bể điều 

hòa có hệ thống bơm điều tiết lưu lượng hoạt động theo tín hiệu của phao báo mức nước. 

Hệ thống sục khí thô cấp khí vào bể điều hòa nhằm ổn định nồng độ chất bẩn, giảm một 

phần chất ô nhiễm, ngăn không cho phân hủy kỵ khí xảy ra trong công trình để góp phần 

giảm thiểu mùi phát thải ra bên ngoài công trình. Khí cấp từ bể điều hòa sẽ lấy từ máy 

thổi khí và được điều tiết bằng 01 van điện từ. Van điện từ sẽ được cài đặt chạy theo 

thời gian, đảm bảo cấp khí một lượng khí vừa đủ cho bể điều hòa. Nước thải từ bể điều 

hòa sẽ được bơm sang bể thiếu khí. 

- Bể thiếu khí: Tại bể thiếu khí có lắp đặt máy khuấy chìm có tác dụng khuấy trộn đều 

dòng nước thải, tránh hiện tượng bùn lắng xuống đáy bể, giúp vi sinh vật tiếp xúc tốt 

hơn với nước thải và dòng cơ chất được bổ sung vào. Trong môi trường thiếu Oxy 

(Anoxic), có nguồn cacbon hữu cơ, các loại vi khuẩn Denitrificans khử Nitrit và Nitrat 

sẽ tách oxy của nitrat (NO3
-) và nitrit (NO2

-) để oxy hoá chất hữu cơ. 

+ Khử nitrat:   C6H12O6 + 4 NO3
- => 6 CO2 + 6 H2O + 2 N2 + Q  (a) 

+ Khử nitrit:   C6H12O6 + 9 NO2 => 6 CO2 + 6 H2O + 4,5 N2 + Q (b) 

Nitơ phân tử (N2) tạo thành trong quá trình này sẽ thoát khỏi nước. Bể thiếu khí được 

gắn máy khuấy tạo điều kiện cho quá trình khử nitrat. Lượng Nitrat và Nitrit được bổ 

sung bởi hỗn hợp nước thải tuần hoàn từ sau vùng hiếu khí (Aerobic). Bể thiếu khí được 



 

Báo cáo xin cấp phép môi trường dự án “Tổ hợp nghiên cứu, đổi mới sáng tạo CMC” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần tập đoàn công nghệ CMC                                           51 

trang bị máy khuấy chìm. 

- Bể bể hiếu khí-MBBR: Có nhiệm vụ xử lý triệt để các chất hữu cơ, nitrat hóa amoni. 

Hệ thống phân phối khí dạng bọt tinh được lắp đặt dưới bể xử lý tăng hiệu quả hòa tan 

Oxy vào nước. Lượng oxy này có nhiệm vụ oxy hóa trực tiếp chất hữu cơ, một phần 

lượng oxy còn lại có nhiệm vụ trộn đều bùn hoạt tính với nước thải. Quá trình nitrat hoá 

từ nitơ amoni được chia thành hai bước và liên quan tới vi khuẩn Nitrosomonas và vi 

khuẩn Nitrobacter. Ở giai đoạn đầu, Amoni được chuyển thành Nitrit và ở bước thứ hai, 

Nitrit được chuyển thành Nitrat. 

+ NH4
+ + 1,5 O2 => NO2

- + 2H+ + H2O  (c) 

+ NO2
- + 0,5 O2  => NO3

- (d) 

Các vi khuẩn Nitrosomonas và vi khuẩn Nitrobacter sử dụng năng lượng lấy từ các phản 

ứng (a) và (b) để tự duy trì hoạt động sống và tổng hợp sinh khối. Vi khuẩn phản nitrat 

hoá hoạt động mạnh ở pH trung tính đến hơi kiềm và có hệ thống enzim nitritreductaza, 

nitratreductaza. Vi khuẩn nitrat hoá là những vi khuẩn dị dưỡng hoá năng. Nhằm nâng 

cao hiệu quả xử lý cho bể xử lý sinh học hiếu khí và giảm khối tích của công trình, giá 

thể vi sinh dạng di động MBBR được sử dụng với mục đích bổ trợ làm tăng diện tích tiếp 

xúc và tăng khả năng bám dính. Giá thể vi sinh di động MBBR cung cấp diện tích bề 

mặt lớn để lưu giữ và thúc đẩy sự phát triển của hệ vi sinh vật. Trong bể bố trí hệ thống 

lưới chắn giá thể, ngăn giá thể chỉ giữ tại bể hiếu khí MBBR 

- Bể lắng sinh học: Nước thải từ hệ xử lý sinh học tự chảy sang ngăn lắng với mục đích 

tách bùn, tách sinh khối và làm trong nước. Một phần bùn thải được bơm tuần hoàn bùn 

bơm hồi lưu về bể thiếu khí mục đích cung cấp, bổ trợ lại nguồn vi sinh vật. Đồng thời, 

1 phần bùn thải từ bể lắng được bơm xả định kỳ về bể chứa bùn. Nước trong bề mặt bể 

lắng được thu qua tấm răng cưa và chảy vào máng lắng sau đó dẫn về bể trung gian. 

Phần váng nổi của bể lắng được chặn bởi hệ thống tấm chắn váng, phần váng nổi trong 

bể lắng chủ yếu là bùn vi sinh, phần váng này sẽ được vận chuyển lại về bể hiếu khí nhờ 

bơm hút váng nổi lắp đặt trong bể lắng. 

- Bể khử trùng: Là khâu cuối cùng trong toàn bộ công trình xử lý nước thải, hóa chất 

khử trùng được hệ thống bơm định lượng, pha lẫn với nước thải sau bể lọc áp lực chảy 

sang với mục đích tiêu diệt mầm bệnh vi sinh vật (Coliform) có trong nước thải. Nước 

thải sau bể khử trùng đạt giá trị C cột A QCVN14:2008/BTNMT và sau đó được bơm ra 

nguồn tiếp nhận nước thải. Nước thải sau xử lý của dự án xả ra kênh tiêu khu vực thuộc 

địa phận xã An Phú, thành phố Thái Bình, tỉnh Thái Bình. 

- Bể chứa, ổn định bùn: Lưu trữ và xử lý phần bùn cặn phát sinh trong các công trình 

xử lý, phần nước trong bề mặt được thu gom về bể điều hòa để tiếp tục quay vòng xử lý. 

Bùn cặn từ bể chứa, nén bùn sẽ được định kỳ hút và xử lý theo quy định. 



 

Báo cáo xin cấp phép môi trường dự án “Tổ hợp nghiên cứu, đổi mới sáng tạo CMC” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần tập đoàn công nghệ CMC                                           52 

Phương pháp xử lý, quản lý bùn thải của trạm xử lý nước thải: Đơn vị vận hành sẽ phải 

ký hợp đồng thu gom, vận chuyển và xử lý bùn với đơn vị có đủ năng lực theo quy định. 

* Thông số thiết kế hạng mục bể của trạm xử lý nước thải khối trung tâm nghiên cứu: 

Bảng 17. Thông số thiết kế trạm xử lý nước thải khối trung tâm nghiên cứu 

Tt Hạng mục 
Số 

lượng 

Thể 

tích 

tính 

toán  

(m3) 

Chiều 

cao 

thông 

thủy 

(m) 

Chiều 

cao 

lưu 

thông 

(m)  

Chiều 

cao mực 

nước hữu 

ích (m) 

Diện 

tích 

tính 

toán  

Lựa 

chọn 

diện 

tích bể 

thiết kế 

Thời gian 

lưu nước 

thực tế 

(h) 

1 Bể thu gom 1 4.87 4.15 2.00 2.15 2.26 2.90 0.53 

2 
Bể điều 

hòa 
1 45.00 4.15 0.60 3.55 12.68 13.30 4.05 

3 
Bể thiếu 

khí 
1 52.18 4.15 0.60 3.55 14.70 15.00 4.56 

4 Bể hiếu khí 1 72.00 4.15 0.60 3.55 20.28 24.25 7.38 

5 
Ngăn tuần 

hoàn 
1 2.50 4.15 0.60 3.55 0.70 1.00 0.30 

6 
Bể lắng 

sinh học 
1 22.50 4.15 0.60 3.55 6.34 12.96 3.94 

7 
Bể khử 

trùng 
1 7.50 4.15 0.60 3.55 2.11 3.40 1.03 

8 
Bể chứa 

bùn 
1 15.38 4.15 0.40 3.75 4.10 5.70   

Nguồn: Thuyết minh thiết kế hệ thống xử lý nước thải của dự án 2024 

* Các máy móc thiết bị được sử dụng trong TXLNT khối trung tâm nghiên cứu: 

Bảng 18. Thống kê máy móc thiết bị sử dụng TXLNT khối trung tâm nghiên cứu 

TT Hạng mục Đặc tính kỹ thuật Đơn vị SL 

A Phần thiết bị xử lý   

I Bể thu gom    

1 
Rọ chắn rác thô 

 

Kích thước: LxB = 1000x1000mm 

Kích thước mắt lỗ: 10-15mm 

Vật liệu: INOX SUS 304 

Bộ 1 

2 

Bơm chìm nước thải: 

Bao gồm khớp nối 

nhanh thanh dẫn 

hướng và xích kéo 

Kiểu: Bơm chìm 

Công suất: Q>=29,5m3/h 

Cột áp: H>=5,0m 

Điện năng: 

P=1,5kW/3phase/380v/50Hz 

Cấp độ bảo vệ: IP68 

Bộ khớp nối nhanh P65 

Bộ thanh dẫn hướng bằng inox 304 

Xích kéo bơm bằng inox 304 

Chiếc 2 

3 Thiết bị dò mức nước 
Dạng phao Báo 02 mực (cao và 

thấp) 
Bộ 2 

II Bể tách mỡ Hộp tách rác tinh Bộ 1.0 



 

Báo cáo xin cấp phép môi trường dự án “Tổ hợp nghiên cứu, đổi mới sáng tạo CMC” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần tập đoàn công nghệ CMC                                           53 

TT Hạng mục Đặc tính kỹ thuật Đơn vị SL 

Kích thước: LxBxh = 

600x600x600mm 

Kích thước mắt lỗ: 5-10mm 

Vật liệu: INOX SUS 304 

III Bể điều hoà   

1 

Bơm chìm nước thải: 

Bao gồm khớp nối 

nhanh thanh dẫn 

hướng và xích kéo 

Kiểu: Bơm chìm 

Công suất: Q>=7,5m3/h 

Cột áp: H>=5m 

Điện năng: 

P=0,4kW/3phase/380v/50Hz 

Cấp độ bảo vệ: IP68 

Bộ khớp nối nhanh P50, 

Hãng/nước SX: Việt Nam 

Bộ thanh dẫn hướng, xích kéo 

bằng inox 304 

Chiếc 2 

2 Thiết bị dò mức nước 
Dạng phao Báo 02 mực (cao và 

thấp) 
Bộ 2 

3 Đĩa phân phối khí 

Thông số kỹ thuật: 

Đĩa sục khí thô 

Đường kính: 105mm 

Lưu lượng: 2-25 m3/h 

Chiếc 35 

4 Thiết bị đo lưu lượng 

Loại: Đồng hồ lưu lượng đo lưu 

lượng 

Dạng: Cơ 

Thân gang nối bích Class A. Có 

hiệu chuẩn đo lường 

Chiếc 1 

IV Bể thiếu khí    

1 
Mô tơ khuấy chìm bể 

Anoxic 

Đặc tính kỹ thuật: 

Máy khuấy nước thải đặt chìm. 

Điện năng: 

P=0,4kW/3phase/380v/50Hz 

Cấp độ bảo vệ: IP68 

Bộ 2 

2 

Phụ kiện lắp đặt: 

Bao gồm khớp nối 

nhanh thanh dẫn 

hướng và xích kéo 

Thanh trượt couplink Vật liệu : 

Inox vuông 50 dày 3mm dài 4.5m. 

Phụ kiện cố định: Bulong tắc kê 

vít cùm Inox xích kéo Inox. 

Bộ 2 

3 
Bơm định lượng cơ 

chất 

Lưu lượng: Qmax = 155Lít/h 

Cột áp: Hmax = 6 bar 

Điện áp: 0.25kW/3 

phase/380V/50Hz" 

Chiếc 1 

4 

Môtơ khuấy bồn cơ 

chất 

 

Thông số kỹ thuật: 

Công suất: 0.4kW 

Tỷ số truyền: 1/25 (~60 v/ph) 

trục ra: phi 28 

Điện áp: 3pha/380V/50Hz" 

Chiếc 1 



 

Báo cáo xin cấp phép môi trường dự án “Tổ hợp nghiên cứu, đổi mới sáng tạo CMC” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần tập đoàn công nghệ CMC                                           54 

TT Hạng mục Đặc tính kỹ thuật Đơn vị SL 

5 
Trục cánh khuấy bồn 

cơ chất 

Trục cánh khuấy Inox : dài 1.2 

(m)Cánh khuấy 2 tầng Inox : dài 

0.6 (m)vật liệu : Inox 304 

Bộ 1 

6 Bồn chứa cơ chất 

Thông số kỹ thuật: 

Dung tích : 1000 lít 

Đường kính: 990mm chiều cao: 

1.410mm 

Chiếc 1 

V Bể hiếu khí MBBR    

1 
Đĩa phân phối khí 

tinh 

Thông số kỹ thuật: 

Đường kính: 268mm 

Lưu lượng: Q= 2-8 m3/h 

Chiếc 38 

2 
Giá thể sinh học cho 

bể MBBR 

Thông số kỹ thuật: 

Diện tích bề mặt: 960m2/m3 

Kích thước ø16xL16 

Tỷ trọng: 0.94 

Vật liệu: Polypropylen 

Màu sắc: Đen 

m3 5 

3 Lưới chặn giá thể 

Thông số kỹ thuật: 

Kích thước: LxB = 1000x1000mm 

Kích thước mắt lỗ: 5-10 mm 

Vật liệu: INOX SUS 304 

Chiếc 1 

VI Ngăn trung gian tuần hoàn   

1 Bơm nước thải   

Kiểu: Bơm chìm 

Công suất: Q>=15m3/h 

Cột áp: H>=5mĐiện năng: 

P=0,75kW/3phase/380v/50Hz 

Cấp độ bảo vệ: IP68 

 2 

2 

Bộ khớp nối nhanh, 

Bộ thanh dẫn hướng, 

Xích kéo bơm 

Bộ khớp nối nhanh P65 

Bộ thanh dẫn hướng và xích kéo 

bơm bằng inox 304 

Bộ 2 

VII Bể lắng đứng    

1 

Bơm chìm bùn tuần 

hoàn 

 

Thông số kỹ thuật: 

Kiểu: Bơm chìm 

Công suất: Q>=3,75m3/h 

Cột áp: H >=5,0m 

Điện năng: 

P=0,25kW/3phase/380v/50Hz 

Cấp độ bảo vệ: IP68 

Chiếc 2 

2 

Bao gồm khớp nối 

nhanh thanh dẫn 

hướng và xích kéo 

khớp nối nhanh thanh dẫn hướng 

và xích kéo bằng inox 304 
  

2 Bơm hút váng nổi 

Kiểu: Bơm hút bùn nổi 

Điện năng: 

P=0,4kW/3phase/380v/50Hz 

Cấp độ bảo vệ: IP68 

Bộ 1 



 

Báo cáo xin cấp phép môi trường dự án “Tổ hợp nghiên cứu, đổi mới sáng tạo CMC” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần tập đoàn công nghệ CMC                                           55 

TT Hạng mục Đặc tính kỹ thuật Đơn vị SL 

3 Máng thu nước  Vật liệu: Inox dầy 2mm Bộ 1 

4 Ống lắng trung tâm 

D600 x H1.500mm 

Vật liệu: Inox dầy 2mm 

Khung giá đỡ ống trung tâm; Inox 

dày1,5 mm 

Bộ 1 

VIII Bể khử trùng    

1 

Bơm chìm nước thải 

Bao gồm khớp nối 

nhanh thanh lẫn 

hướng và xích kéo 

Thông số kỹ thuật của bơm chìm: 

Công suất: Q>=7,5m3/h 

Cột áp: H >=5mĐiện năng: 

P=0,4kW/3phase/380v/50Hz 

Cấp độ bảo vệ: IP68 

Bộ khớp nối nhanh P50 

Bộ thanh dẫn hướng và xích kéo 

bơm bằng inox 304 

Chiếc  2 

2 Phao báo mức 

Thông số kỹ thuật: 

Lưu lượng: Qmax = 155Lít/h 

Cột áp: Hmax = 6 bar 

Điện áp: 0.25kW/3; 

phase/380V/50Hz 

Chiếc 1 

3 
Đồng đồ đo lưu 

lượng  
DN65 Chiếc 1 

IX BỂ CHỨA BÙN    

 
Hệ thống ống phân 

phối khí đục lỗ 
 Hệ 1 

X NHÀ VẬN HÀNH    

1 Máy thổi khí đặt cạn 

Công suất khí: Q>=2m3/ph 

Cột áp; H=4m 

Công suất điện: P=4kW, 

3phase,380v, 50Hz 

Bộ 3 

2 
Bơm định lượng hóa 

chất 

Công suất: P= 0,2 kw, 

380V/3pha/50Hz   

Lưu lượng: Q = 50 Lít/h  

Cột áp: H = 5,0m 

Bộ  3 

3 Bồn chứa hóa chất 

Dung tích; V=300 lít 

Loại, kiểu: bồn đứng 

Vật liệu: PVC 

Bộ  3 

4 Tháp khử mùi 
DxH=800x2200mm 

Vật liệu:  Inox 304 dày 2mm 
Bộ  1 

5 Quạt hút mùi Động cơ: 0,75kw/380V/50Hz Bộ 2 

6 Bơm hóa chất Động cơ: 0,25kw/380V/50Hz Bộ 2 

B Hệ thống điện điều khiển và hệ thống đường ống công nghệ  

1 

Hệ thống điện động 

lực và điện điều 

khiển (chủ đầu tư 

cấp nguồn tới tủ 

- Tủ điện điều khiển: Thép sơn 

tĩnh điện Việt Nam 

- Thiết bị điều khiển chính: MCCB  

MCB Relay nhiệt Contactor: LS-

Hệ 

thống 
1 



 

Báo cáo xin cấp phép môi trường dự án “Tổ hợp nghiên cứu, đổi mới sáng tạo CMC” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần tập đoàn công nghệ CMC                                           56 

TT Hạng mục Đặc tính kỹ thuật Đơn vị SL 

điện) Korea 

- Thiết bị phụ: đồng hồ volt ampe 

bộ nguồn đền báo nút nhấn....Đài 

Loan Thái Lan Việt nam... 

- Dây cáp điện động lực và điều 

khiển trong tủ: Lion-Việt Nam... 

- Cáp động lực ngoài tủ: Cadivi-

Việt Nam 

- Ống luồn dây điện: Bình Minh - 

Việt Nam 

- Phụ kiện: đầu cos nhãn tên 

Busbar đầu đánh số gối đỡ hộp 

box đấu nối ốc vít…Việt Nam 

2 

Hệ thống ống máng 

cáp hệ thống dây 

điện từ bơm về hệ 

thống tủ điện trung 

tâm (chủ đầu tư cấp 

nguồn tới tủ điện) 

Vật liệu 

 Thang máng cáp sơn tĩnh điện dày 

12mm 

+ Ống bảo vệ: PVC 

+ Dây điên: cáp Cadivi 

Hệ 

thống 
1 

3 

Hệ thống đường ống 

công nghệ trong 

phạm vi hệ thống 

(không bao gồm 

đường ống dẫn nước 

vào hệ thống xử lý 

đường ống dẫn nước 

đầu ra) 

- Ống dẫn khí trên cạn: Sắt tráng 

kẽm - Việt Nam 

- Ống dẫn khí ngập trong nước: 

uPVC -Việt Nam: ≥ PN8 

- Ống dẫn nước bùn hóa chất mùi: 

uPVC-Việt Nam: ≥ PN8 

- Van: một chiều Van bướm tay 

gạt... 

- Phụ kiện: co tê keo dán: có chất 

liệu tương ứng với đường ống. 

Hệ 

thống 
1 

Nguồn: Thuyết minh thiết kế hệ thống xử lý nước thải của dự án 2024 

  



 

Báo cáo xin cấp phép môi trường dự án “Tổ hợp nghiên cứu, đổi mới sáng tạo CMC” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần tập đoàn công nghệ CMC                                           57 

❖ Trạm xử lý khối hạ tầng số công nghệ cao Cloud-AI công suất 80 m3 

Theo bảng 6 nhu cầu xả nước nước thải của khối hạ tầng số công nghệ cao Cloud-AI 

khoảng 62 m3/ngày.đêm. Để tính toán công suất cho hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của dự án chọn hệ số Kmax=1,25. Do vậy chọn công suất hệ thống xử lý nước thải của 

dự án 80 m3/ngày.đêm. Hệ thống xử lý nước thải được được bố trí tại tầng hầm của dự 

án. Sơ đồ công nghệ xử lý của TXLNT như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bể tự hoại   

Bể thu gom   

Máy thổi khí 
Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí-MBBR Máy thổi khí 

NaHCO3 

 
Bùn ht dư 

Bể chứa bùn thải 

Metanol 

Bể lắng 

Thuê hút xử lý 

Bể khử trùng Javel 

Đạt tiêu chuẩn đầu vào theo QĐ206/QĐ-UBND 

ngày 31/10/2024 

 

Ngăn tuần hoàn 

Nước sinh hoạt   Nước sục rửa chiller   

Bể thu gom   

Bể điều hòa   

Bể keo tụ   

Bể tạo bông   

Bể lắng   

Bể tách mỡ   



 

Báo cáo xin cấp phép môi trường dự án “Tổ hợp nghiên cứu, đổi mới sáng tạo CMC” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần tập đoàn công nghệ CMC                                           58 

* Thuyết minh sơ đồ công nghệ: 

❖ Nước thải của toàn dự án được thu gom về TXLNT thông qua hệ thống tuyến ống kín 

và hố ga về trạm xử lý nước thải tập trung. Trạm xử lý nước thải khối hạ tầng số công 

nghệ cao Cloud-AI công suất 80 m3 đặt bên ngoài cạnh khối BLD. 

Nước từ hệ thống làm mát, rửa lọc được thu gom và xử lý hóa lý trước khi xả ra hệ thống 

thoát nước chung. 

Nước từ hệ thống sinh hoạt được thu gom riêng và xử lý qua bể tự hoại trước khi xả ra 

hệ thống thoát nước chung. Tại các khối BLD và BLE đặt 02 bể tự hoại (dung tích 5 

m3/bể). 

Bể bơm đầu vào (Bể thu gom) được lắp đặt 02 máy bơm chìm. Bơm chìm có nhiệm vụ 

bơm thoát nước thải và giải quyết việc chênh cao mực nước giữa cos ống nước thải đầu 

vào so với cao độ mực nước của toàn trạm xử lý nước thải. Rác và bùn thải định kỳ sẽ 

được nạo vét định kỳ và xử lý theo quy định. 

Bể lắng tách mỡ: tách 1 phần cặn dễ lắng như cát và dầu mỡ có trong nước thải, nước 

thải sau bể lắng cặn, tách mỡ sẽ tự chảy sang bể điều hòa. Phần cặn lắng ở đáy bể, váng 

nổi trên mặt bể xử lý sẽ được định kỳ hút và xử lý theo quy định. Thời gian hút cặn và 

dầu mỡ dự kiến từ 6 tháng đến 1 năm, tùy thuộc vào chiều dầy của lớp cặn và dầu mỡ 

có trong bể xử lý 

Bể điều hòa: Tiếp nhận, điều hòa lưu lượng và ổn định tính chất nước thải. Tại bể điều 

hòa có hệ thống bơm điều tiết lưu lượng hoạt động theo tín hiệu của phao báo mức nước. 

Hệ thống sục khí thô cấp khí vào bể điều hòa nhằm ổn định nồng độ chất bẩn, giảm một 

phần chất ô nhiễm, ngăn không cho phân hủy kỵ khí xảy ra trong công trình để góp phần 

giảm thiểu mùi phát thải ra bên ngoài công trình. Khí cấp từ bể điều hòa sẽ lấy từ máy 

thổi khí và được điều tiết bằng 01 van điện từ. Van điện từ sẽ được cài đặt chạy theo 

thời gian, đảm bảo cấp khí một lượng khí vừa đủ cho bể điều hòa. Nước thải từ bể điều 

hòa sẽ được bơm sang bể thiếu khí. 

Bể thiếu khí: Tại bể thiếu khí có lắp đặt máy khuấy chìm có tác dụng khuấy trộn đều 

dòng nước thải, tránh hiện tượng bùn lắng xuống đáy bể, giúp vi sinh vật tiếp xúc tốt 

hơn với nước thải và dòng cơ chất được bổ sung vào. Trong môi trường thiếu Oxy 

(Anoxic), có nguồn cacbon hữu cơ, các loại vi khuẩn Denitrificans khử Nitrit và Nitrat 

sẽ tách oxy của nitrat (NO3
-) và nitrit (NO2

-) để oxy hoá chất hữu cơ. 

+ Khử nitrat:   C6H12O6 + 4 NO3
- => 6 CO2 + 6 H2O + 2 N2 + Q  (a) 

+ Khử nitrit:   C6H12O6 + 9 NO2 => 6 CO2 + 6 H2O + 4,5 N2 + Q (b) 

Nitơ phân tử (N2) tạo thành trong quá trình này sẽ thoát khỏi nước. Bể thiếu khí được 

gắn máy khuấy tạo điều kiện cho quá trình khử nitrat. Lượng Nitrat và Nitrit được bổ 

sung bởi hỗn hợp nước thải tuần hoàn từ sau vùng hiếu khí (Aerobic). Bể thiếu khí được 



 

Báo cáo xin cấp phép môi trường dự án “Tổ hợp nghiên cứu, đổi mới sáng tạo CMC” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần tập đoàn công nghệ CMC                                           59 

trang bị máy khuấy chìm. 

Bể bể hiếu khí-MBBR: Có nhiệm vụ xử lý triệt để các chất hữu cơ, nitrat hóa amoni. 

Hệ thống phân phối khí dạng bọt tinh được lắp đặt dưới bể xử lý tăng hiệu quả hòa tan 

Oxy vào nước. Lượng oxy này có nhiệm vụ oxy hóa trực tiếp chất hữu cơ, một phần 

lượng oxy còn lại có nhiệm vụ trộn đều bùn hoạt tính với nước thải. Quá trình nitrat hoá 

từ nitơ amoni được chia thành hai bước và liên quan tới vi khuẩn Nitrosomonas và vi 

khuẩn Nitrobacter. Ở giai đoạn đầu, Amoni được chuyển thành Nitrit và ở bước thứ hai, 

Nitrit được chuyển thành Nitrat. 

NH4
+ + 1,5 O2 => NO2

- + 2H+ + H2O (c) 

NO2
- + 0,5 O2  => NO3

- (d) 

Các vi khuẩn Nitrosomonas và vi khuẩn Nitrobacter sử dụng năng lượng lấy từ các phản 

ứng (a) và (b) để tự duy trì hoạt động sống và tổng hợp sinh khối. Vi khuẩn phản nitrat 

hoá hoạt động mạnh ở pH trung tính đến hơi kiềm và có hệ thống enzim nitritreductaza, 

nitratreductaza. Vi khuẩn nitrat hoá là những vi khuẩn dị dưỡng hoá năng. Nhằm nâng 

cao hiệu quả xử lý cho bể xử lý sinh học hiếu khí và giảm khối tích của công trình, giá 

thể vi sinh dạng di động MBBR được sử dụng với mục đích bổ trợ làm tăng diện tích tiếp 

xúc và tăng khả năng bám dính. Giá thể vi sinh di động MBBR cung cấp diện tích bề 

mặt lớn để lưu giữ và thúc đẩy sự phát triển của hệ vi sinh vật. Trong bể bố trí hệ thống 

lưới chắn giá thể, ngăn giá thể chỉ giữ tại bể hiếu khí MBBR 

Bể lắng sinh học: Nước thải từ hệ xử lý sinh học tự chảy sang ngăn lắng với mục đích 

tách bùn, tách sinh khối và làm trong nước. Một phần bùn thải được bơm tuần hoàn bùn 

bơm hồi lưu về bể thiếu khí mục đích cung cấp, bổ trợ lại nguồn vi sinh vật. Đồng thời, 

1 phần bùn thải từ bể lắng được bơm xả định kỳ về bể chứa bùn. Nước trong bề mặt bể 

lắng được thu qua tấm răng cưa và chảy vào máng lắng sau đó dẫn về bể trung gian. 

Phần váng nổi của bể lắng được chặn bởi hệ thống tấm chắn váng, phần váng nổi trong 

bể lắng chủ yếu là bùn vi sinh, phần váng này sẽ được vận chuyển lại về bể hiếu khí nhờ 

bơm hút váng nổi lắp đặt trong bể lắng. 

Bể khử trùng: Là khâu cuối cùng trong toàn bộ công trình xử lý nước thải, hóa chất khử 

trùng được hệ thống bơm định lượng, pha lẫn với nước thải sau bể lọc áp lực chảy sang 

với mục đích tiêu diệt mầm bệnh vi sinh vật (Coliform) có trong nước thải. Nước thải sau 

bể khử trùng đạt tiêu chuẩn đầu vào theo QĐ206/QĐ-UBND ngày 31/10/2024 của Ban quản 

lý khu CNC Hòa Lạc. 

Bể chứa, ổn định bùn: Lưu trữ và xử lý phần bùn cặn phát sinh trong các công trình xử 

lý, phần nước trong bề mặt được thu gom về bể điều hòa để tiếp tục quay vòng xử lý. 

Bùn cặn từ bể chứa, nén bùn sẽ được định kỳ hút và xử lý theo quy định. 

Hệ thống định lượng hóa chất: Sử dụng bơm định lượng. Với hóa chất khử trùng dạng 



 

Báo cáo xin cấp phép môi trường dự án “Tổ hợp nghiên cứu, đổi mới sáng tạo CMC” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần tập đoàn công nghệ CMC                                           60 

Javen và thùng hóa chất dinh dưỡng (Ethanol hoặc methanol) – do tính chất tan vô hạn 

của các loại hóa chất này vào trong nước nên thùng hóa chất này không bố trí máy khuấy. 

Hóa chất NaHCO3 sử dụng là dạng rắn, bổ sung vào thùng hóa chất, sau đó sử dụng một 

phần khí từ máy thổi khí sục thủ công vào thùng hóa chất để hòa tan NaHCO3, sau khi 

NaHCO3 hòa tan hết vào nước thì không bị đóng rắn trở lại, nên thùng hóa chất này cũng 

không được trang bị máy khuấy. 

* Thông số thiết kế các bể trạm xử lý nước thải khối hạ tầng số công nghệ cao: 

Bảng 19. Thông số thiết kế các bể TXLNT khối hạ tầng số công nghệ cao 

Tt Hạng mục 
Số 

lượng 

Thể tích 

tính 

toán(m3) 

Chiều 

cao 

thông 

thủy(m) 

Chiều 

cao lưu 

thông 

(m)  

Chiều cao 

mực nước 

hữu ích (m) 

Diện 

tích 

tính 

toán  

Thời gian 

lưu nước 

thực tế 

(h) 

1 Bể thu gom 1 2,43 3,65 2 1,65 1,48 1 

2 Bể tách mỡ  1 1,22 3,65 0,65 3 0,41 30 

3 Bể điều hòa 1 5 3,65 0,65 3 1,67 8 

4 Bể thiếu khí 1 1,1 3,65 0,65 3 1,2 4 

5 Bể hiếu khí 1 1,0 3,65 0,65 3 1,1 5 

6 Ngăn tuần hoàn 1 0,21 3,65 4,15 3,55 0,06 0,33 

7 
Bể lắng sinh 

học 
1 0,63 

3,65 
0,7 1,75 1,46 5 

8 Bể khử trùng 1 0,63 3,65 0,6 0,05 0,2 1 

9 Bể chứa bùn 1 1,28 5 0,4 4,6 0,28  

Nguồn: Thuyết minh thiết kế hệ thống xử lý nước thải của dự án 2024 

* Các máy móc thiết bị được sử dụng trong TXLNT khối trung tâm nghiên cứu: 

Bảng 20. Thống kê máy móc thiết bị sử dụng TXLNT khối hạ tầng số công nghệ cao 

Tt Tên thiết bị Đơn vị Số lượng 

A PHẦN THIẾT BỊ XỬ LÝ NƯỚC LÀM MÁT, RỬA LỌC   

T1 BỂ THU GOM NƯỚC THẢI     

1 

Song chắn rác 

Kích thước: LxB = 1000x1000mm 

Kích thước mắt lỗ: 10-15mm 

Vật liệu: INOX SUS 304 

Bộ 1.0 

2 

Bơm nước thải   

Kiểu: Bơm chìm 

Công suất: Q>=5,0m3/h 

Cột áp: H>=5,0m 

Điện năng: P=0,4kW/3phase/380v/50Hz 

Cấp độ bảo vệ: IP68 

Bộ 2.0 

2.1 Bộ khớp nối nhanh P50 Bộ 2.0 

2.2 Bộ thanh dẫn hướng bằng inox 304 Bộ 2.0 

2.3 Xích kéo bơm bằng inox 304 Bộ 2.0 

3 Phao báo mức Bộ 2.0 



 

Báo cáo xin cấp phép môi trường dự án “Tổ hợp nghiên cứu, đổi mới sáng tạo CMC” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần tập đoàn công nghệ CMC                                           61 

T2 BỂ ĐIỀU HÒA     

1 

Bơm nước thải   

Kiểu: Bơm chìm 

Công suất: Q>=5,0m3/h 

Cột áp: H>=5,0m 

Điện năng: P=0,4kW/3phase/380v/50Hz 

Cấp độ bảo vệ: IP68 

Bộ 2.0 

1.1 Bộ khớp nối nhanh P50 Bộ 2.0 

1.2 Bộ thanh dẫn hướng bằng inox 304 Bộ 2.0 

1.3 Xích kéo bơm bằng inox 304 Bộ 2.0 

2 Phao báo mức Bộ 2.0 

T3 BỂ KEO TỤ     

1 Máy khuấy hóa chấtĐộng cơ: 0,4kw/380V/50Hz cái 1.0 

T4 BỂ TẠO BÔNG     

1 
Máy khuấy hóa chất 

Động cơ: 0,4kw/380V/50Hz 
cái 1.0 

T5 BỂ LẮNG     

1 

Bơm nước thải   

Kiểu: Bơm chìm 

Công suất: Q>=2,5m3/h 

Cột áp: H >=5,0m 

Điện năng: P=0,25kW/3phase/380v/50Hz 

Cấp độ bảo vệ: IP68 

Bộ 1.0 

1.1 Bộ khớp nối nhanh P40 Bộ 1.0 

1.2 Bộ thanh dẫn hướng bằng inox 304 Bộ 1.0 

1.3 Xích kéo bơm bằng inox 304 Bộ 1.0 

2 

Ống lắng trung tâm; D400 x H1.500mm 

Vật liệu: Inox dầy 2mm 

Khung giá đỡ ống trung tâm; Inox dày1,5 mm 

Hệ 1.0 

3 
Máng thu nước 

Vật liệu: Inox dầy 2mm 
Hệ 1.0 

T6 BỂ BÙN     

T6 PHẦN THIẾT BỊ ĐẶT NỔI     

1 

Bơm Định Lượng hóa chất 

Công suất: P= 0,2 kw, 380V/3pha/50Hz   

Lưu lượng: Q = 50 Lít/h  

Cột áp: H = 5,0m 

Bộ 2.0 

2 

Dung tích; V=300 lít 

Loại, kiểu: bồn đứng 

Vật liệu: PVC 

Bộ 2.0 

3 
Tháp khử mùi DxH=800x2200mm 

Vật liệu:  Inox 304 dày 2mm 
Bộ 1.0 

4 
Quạt hút 

Động cơ: 0,75kw/380V/50Hz 
Bộ 2.0 



 

Báo cáo xin cấp phép môi trường dự án “Tổ hợp nghiên cứu, đổi mới sáng tạo CMC” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần tập đoàn công nghệ CMC                                           62 

5 Bơm hóa chất động cơ: 0,25kw/380V/50Hz Bộ 2.0 

6 

Tủ điện điều khiển vận hành trạm xử lý: 

 - Thiết bị  tủ điều khiển hệ thống được lập trình PLC,  gồm hai chế 

độ vận hành: tự động theo tín hiệu mức nươc, và thủ công.   

 - Vỏ tủ và thiết bị phụ: xuất xứ Việt nam. 

 - Thiết kế tủ đặt trong nhà 

Hệ 1.0 

7 
Dây điện và ống bảo hộ dây dẫn lắp đặt nội bộ trạm xử lý nước 

thải. (Không bao gồm nguôn cấp cho TXL). 
Hệ 1.0 

8 

Hệ thống đường ống dẫn nước, hóa chất lắp đặt nội bộ trạm xử lý 

dùng ống PVC/Class3 

Kèm theo phụ kiện van khóa các loại 

Hệ 1.0 

B PHẦN THIẾT BỊ XỬ LÝ NƯỚC SINH HOẠT     

I BỂ THU GOM NƯỚC THẢI     

1 

Song chắn rác 

Kích thước: LxB = 1000x1000mm 

Kích thước mắt lỗ: 10-15mm 

Vật liệu: INOX SUS 304 

Bộ 1.0 

2 

Bơm nước thải   

Kiểu: Bơm chìm 

Công suất: Q>=2,5m3/h 

Cột áp: H>=5,0m 

Điện năng: P=0,25kW/3phase/380v/50Hz 

Cấp độ bảo vệ: IP68 

Bộ 2.0 

2.1 Bộ khớp nối nhanh P40 Bộ 2.0 

2.2 Bộ thanh dẫn hướng bằng inox 304 Bộ 2.0 

2.3 Xích kéo bơm bằng inox 304 Bộ 2.0 

3 Phao báo mức Bộ 2.0 

II BỂ TÁCH MỠ     

1 

Hộp tách rác tinh 

Kích thước: LxBxh = 600x600x600mm 

Kích thước mắt lỗ: 5-10mm 

Vật liệu: INOX SUS 304 

Bộ 1.0 

III BỂ ĐIỀU HOÀ NƯỚC THẢI     

1 

Bơm nước thải   

Kiểu: Bơm chìm 

Công suất: Q>=2,5m3/h 

Cột áp: H>=5m 

Điện năng: P=0,25kW/3phase/380v/50Hz 

Cấp độ bảo vệ: IP68 

Bộ 2.0 

1.1 
Bộ khớp nối nhanh P40 

Hãng/nước SX: Việt Nam 
Bộ 2.0 

1.2 Bộ thanh dẫn hướng bằng inox 304 Bộ 2.0 

1.3 Xích kéo bơm bằng inox 304 Bộ 2.0 

2 Phao báo mức: Bộ 2.0 



 

Báo cáo xin cấp phép môi trường dự án “Tổ hợp nghiên cứu, đổi mới sáng tạo CMC” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần tập đoàn công nghệ CMC                                           63 

3 Đồng hồ đo lưu lượng DN50 ( dùng cho nước thải) Bộ 1.0 

IV BỂ THIẾU KHÍ     

1 

Máy khuấy nước thải đặt chìm. 

Điện năng: P=0,25kW/3phase/380v/50Hz 

Cấp độ bảo vệ: IP68 

Bộ 1.0 

1.1  Bộ thanh dẫn hướng bằng inox 304 Bộ 1.0 

1.2   Xích kéo bơm bằng inox 304 Bộ 1.0 

V BỂ HIẾU KHÍ-MBBR     

1 

Thiết bị phân phối khí tinh 

Đường kính: 268mm 

Lưu lượng: Q= 2-8 m3/h 

cái 10.0 

2 

Giá thể vi sinh lưu động MBBR 

Diện tích bề mặt: 960m2/m3 

Kích thước ø16xL16 

Tỷ trọng: 0.94 

Vật liệu: Polypropylen 

Màu sắc: Đen 

M3 1.0 

3 

Lưới chặn giá thể 

Kích thước: LxB = 1000x1000mm 

Kích thước mắt lỗ: 5-10 mm 

Vật liệu: INOX SUS 304 

Bộ 1.0 

V NGĂN TRUNG GIAN TUẦN HOÀN     

1 

Bơm nước thải   

Kiểu: Bơm chìm 

Công suất: Q>=2,5m3/h 

Cột áp: H>=5m 

Điện năng: P=0,25kW/3phase/380v/50Hz 

Cấp độ bảo vệ: IP68 

Bộ 2.0 

1.2 Bộ khớp nối nhanh P40 Bộ 2.0 

1.3 Bộ thanh dẫn hướng bằng inox 304 Bộ 2.0 

1.4 Xích kéo bơm bằng inox 304 Bộ 2.0 

VI BỂ LẮNG ĐỨNG     

1 

Bơm nước thải   

Kiểu: Bơm chìm 

Công suất: Q>=2,5m3/h 

Cột áp: H >=5,0m 

Điện năng: P=0,25kW/3phase/380v/50Hz 

Cấp độ bảo vệ: IP68 

Bộ 1.0 

1.1 Bộ khớp nối nhanh P40 Bộ 1.0 

1.2 Bộ thanh dẫn hướng bằng inox 304 Bộ 1.0 

1.3 Xích kéo bơm bằng inox 304 Bộ 1.0 

2 
Ống lắng trung tâm; D300 x H1.500mmVật liệu: Inox dầy 

2mmKhung giá đỡ ống trung tâm; Inox dày1,5 mm 
Hệ 1.0 

3 
Máng thu nước 

Vật liệu: Inox dầy 2mm 
Hệ 1.0 



 

Báo cáo xin cấp phép môi trường dự án “Tổ hợp nghiên cứu, đổi mới sáng tạo CMC” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần tập đoàn công nghệ CMC                                           64 

IX BỂ KHỬ TRÙNG     

1 

Bơm nước thải  Bể khử trùng (Bơm chìm) 

Công suất: Q>=5m3/h 

Cột áp: H >=5m 

Điện năng: P=0,4kW/3phase/380v/50Hz 

Cấp độ bảo vệ: IP68 

Bộ 2.0 

1.1 Bộ khớp nối nhanh P50 Bộ 2.0 

1.2 Bộ thanh dẫn hướng bằng inox 304 Bộ 2.0 

1.3 Xích kéo bơm bằng inox 304 Bộ 2.0 

1.4 Phao báo mức: Bộ 2.0 

2 Đồng đồ đo lưu lượng DN65 ( dùng cho nước thải) Bộ 1.0 

X BỂ CHỨA BÙN     

XI NHÀ VẬN HÀNH     

1 

Máy thổi khí đặt cạn;  

Công suất khí: Q>=0,5m3/ph 

Cột áp; H=3,5m 

Công suất điện: P=2,2kW, 3phase,380v, 50Hz 

Bộ 2.0 

2 

Bơm Định Lượng hóa chất 

Công suất: P= 0,2 kw, 380V/3pha/50Hz   

Lưu lượng: Q = 50 Lít/h  

Cột áp: H = 5,0m 

Bộ 3.0 

3 

Dung tích; V=300 lít 

Loại, kiểu: bồn đứng 

Vật liệu: PVC 

Bộ 3.0 

4 

* Tủ điện điều khiển vận hành trạm xử lý: - Thiết bị  tủ điều khiển 

hệ thống được lập trình PLC,  gồm hai chế độ vận hành: tự động theo 